4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2021

               № 214
Об утверждении Положения об оплате труда руководителей,

их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий

Каргасокского сельского поселения
(В ред. постановления Администрации от 7 ноября 2022 г. № 184)

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях совершенствования системы оплаты труда, стимулирования деловой активности руководителей и повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий Администрация Каргасокского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Каргасокского сельского поселения.

2. Подпункт 1 пункта 12 Положения об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Каргасокского сельского поселения, утвержденного настоящим постановлением, вступает в силу с 1 января 2025 г.
3. Размер должностного оклада руководителя муниципального унитарного предприятия Каргасокского сельского поселения, установленный до вступления в  силу настоящего постановления, не подлежит перерасчету до заключения нового трудового договора с руководителем соответствующего муниципального унитарного предприятия Каргасокского сельского поселения.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Каргасокского сельского поселения от 30 декабря 2008 г. № 133 «Об утверждении типового трудового договора и положения об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Каргасокского сельского поселения».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Каргасокского сельского поселения                                                            Д.Е. Барышев

Утверждено

постановлением Администрации

Каргасокского сельского поселения

от 16 декабря 2021 г. № 214
Положение
об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров
муниципальных унитарных предприятий Каргасокского сельского поселения
(В ред. постановления Администрации от 7 ноября 2022 г. № 184)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Администрация Каргасокского сельского поселения (далее – предприятия).

2. Оплата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, размер, условия и порядок выплаты которых определяются трудовым договором на основании трудового законодательства Российской Федерации и настоящего Положения.

3. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, заместителя руководителей и главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работников предприятия (без учета заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера) устанавливается в размере 1:8.

4. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работников предприятия определяется путем деления среднемесячной заработной платы соответствующих руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия на среднемесячную заработную плату работников этого предприятия.

Определение среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

5. При установлении условий оплаты труда руководителю предприятия необходимо исходить из необходимости обеспечения непревышения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы, установленного в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, в случае получения руководителем предприятия стимулирующих выплат в максимальном размере.

6. Информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Каргасокского сельского поселения, если иное не предусмотрено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

7. При исполнении обязанностей временно отсутствующего руководителя предприятия заместителем руководителя или иным работником этого предприятия размер доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего руководителя предприятия устанавливается в порядке, предусмотренном уставом предприятия, а в случае, если такой порядок уставом не предусмотрен – по соглашению сторон трудового договора.
8. На должностной оклад (оклад) и все виды надбавок, премию и материальную помощь руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий начисляется районный коэффициент.

9. Оплата труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий осуществляется за счет средств предприятий.

II. Порядок определения должностного оклада
10. Размер должностного оклада руководителя предприятия определяется трудовым договором в фиксированной сумме в рублях в зависимости от сложности труда и масштаба управления предприятием.

11. Размер должностного оклада руководителя предприятия устанавливается исходя из списочной численности работников предприятия на первое число месяца, в котором заключается трудовой договор:

	Списочная численность работников на 1 число месяца, в котором заключался трудовой договор, человек
	Размер должностного оклада руководителя предприятия, руб.

	до 50
	30101

	от 51 до 150
	37090

	от 151 и более
	40100

12. Изменение размера должностного оклада руководителя предприятия производится по соглашению сторон трудового договора путем внесения соответствующего изменения в трудовой договор в случае:

1) увеличения установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда (в этом случае размер должностного оклада увеличивается пропорционально увеличению установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда);

2) изменения списочной численности работников предприятия.
13. Изменение размера должностного оклада руководителя предприятия осуществляется только при наличии у предприятия средств для такого повышения.

14. Размеры должностных окладов заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия устанавливаются руководителем предприятия и не должны превышать 80 процентов должностного оклада руководителя предприятия.

III. Выплаты компенсационного характера
15. Выплаты компенсационного характера (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях) устанавливаются для руководителей предприятий, их заместителей и главных бухгалтеров трудовым договором в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

IV. Выплаты стимулирующего характера
16. Для поощрения руководителя предприятия устанавливаются выплаты стимулирующего характера:

1) надбавка за выслугу лет;

2) ежемесячная персональная надбавка;

3) премия по итогам работы за год.

17. Выплаты стимулирующего характера заместителю руководителя и главному бухгалтеру предприятия определяются трудовым договором.

18. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются к должностному окладу, определенному трудовым договором.

19. Надбавка за выслугу лет руководителю предприятия устанавливается трудовым договором в случае, если она предусмотрена в локальном акте предприятия для всех работников предприятия. В этом случае такая надбавка устанавливается в том же размере, в котором она установлена локальным нормативным актом предприятия для всех работников предприятия.

20. Руководителю предприятия может быть установлена ежемесячная персональная надбавка в размере до 50 процентов должностного оклада.
21. На основании распоряжения Администрации Каргасокского сельского поселения размер ежемесячной персональной надбавки может быть снижен или выплата ежемесячной персональной надбавки может быть прекращена при наличии одного или нескольких из следующих оснований:

1) наличие не снятого дисциплинарного взыскания;
2) наличие вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении о назначении административного наказания предприятию;
3) нарушение сроков выплаты заработной платы работникам предприятия.
4) совершение сделок с муниципальным имуществом с нарушением условий и порядка, предусмотренных законодательством, муниципальными правовыми актами Каргасокского сельского поселения, учредительными документами предприятия;

5) невыполнение требований учредителя об устранении нарушений, допущенных в при использовании муниципального имущества;
6) нарушение руководителем условий трудового договора.
7) нарушение срока получения паспорта готовности к отопительному периоду; (Введен постановлением Администрации от 7 ноября 2022 г. № 184)
8) невыполнение (в том числе несвоевременное выполнение) поручений Главы Каргасокского сельского поселения. (Введен постановлением Администрации от 7 ноября 2022 г. № 184)

22. Распоряжение Администрации Каргасокского сельского поселения о снижении размера ежемесячной персональной надбавки или о прекращении выплаты ежемесячной персональной надбавки может быть принято в течение трех месяцев со дня появления оснований, предусмотренных пунктом 21 настоящего Положения.
23. В течение одного месяца со дня принятия решения о снижении размера ежемесячной персональной надбавки не может быть принято решение об увеличении размера ежемесячной персональной надбавки. (В ред. постановления Администрации от 7 ноября 2022 г. № 184)

В течение одного месяца со дня принятия решения о прекращении выплаты ежемесячной персональной надбавки не может быть принято решение об установлении ежемесячной персональной надбавки. (В ред. постановления Администрации от 7 ноября 2022 г. № 184)

24. По истечении сроков, установленных пунктом 23 настоящего Положения, Администрацией Каргасокского сельского поселения может быть принято решение об установлении ежемесячной персональной надбавки или о увеличении размера ежемесячной персональной надбавки на общих основаниях в соответствии с пунктом 20 настоящего Положения.
25. Премия по итогам работы за год выплачивается руководителю предприятия при наличии у предприятия прибыли по итогам работы за отчетный год и устанавливается распоряжением Администрации Каргасокского сельского поселения в размере до двух должностных окладов. Выплата премии осуществляется не позднее 1 июля года, следующего за отчетным годом.

26. Премия по итогам отчетного года выплачивается руководителю предприятия из полученной предприятием прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей за отчетный год.

V. Материальная помощь
27. Руководителю предприятия один раз в год при уходе в отпуск выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада.
По заявлению руководителя предприятия ему может быть выплачена на основании распоряжения Администрации Каргасокского сельского поселения дополнительная материальная помощь в связи с возникшими уважительными обстоятельствами: стихийным бедствием, дорогостоящим лечением, смертью близких родственников, иными уважительными обстоятельствами, которые ставят руководителя в тяжелое материальное положение.
28. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах в отношении заместителя руководителя и главного бухгалтера предприятия принимает руководитель предприятия в соответствии с локальными актами предприятия и трудовыми договорами с заместителем руководителя и главным бухгалтером предприятия.

29. Материальная помощь не является составной частью заработной платы руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера предприятия.